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Orientering om ændringsforslag til finanslovforslaget for 2024 

Regeringen, Socialistisk Folkeparti, Danmarksdemokraterne, Liberal Alli-

ance, Det Konservative Folkeparti, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti, 

Alternativet og Nye Borgerlige har den 27. november 2023 indgået aftale 

om finansloven for 2024. Regeringen har fremsat ændringsforslag til fi-

nansloven for 2024 den 1. december 2023. 

 

Børne- og Undervisningsministeriet orienterer i nærværende brev om re-

geringens ændringsforslag til finanslovforslaget for 2024 på Børne- og 

Undervisningsministeriets område samt eventuelle øvrige beslutninger 

med betydning for uddannelsernes økonomiske rammer. 

 

Der tages forbehold for eventuelle ændringer frem mod den endelige 

vedtagelse af finansloven for 2024, som forventes medio december 2023. 

 

Ændringsforslag til finanslovforslaget for 2024 kan læses på Økonomi-

styrelsens hjemmeside.  

 

Takstkatalog 

 

Det elektroniske takstkatalog kan findes på Børne- og Undervisningsmi-

nisteriets hjemmeside. 

 

1. Opregning til forventet pris- og lønniveau for 2024 

 

Taksterne på finansloven er opregnet til det forventede pris- og lønni-

veau for 2024. Takster for taxametertilskud vedrørende ordinære forløb 

(driftstilskud), udslusning, afsøgningsforløb, kombinationsforløb og vej-

ledningstilskud er opregnet med udgangspunkt i det generelle pris- og 

lønindeks svarende til 4,4 pct. Takster for forsørgelse er opregnet med 

udgangspunkt i tilpasningsprocenten svarende til 3,6 pct. Grundtilskud-

dene til institutioner for forberedende grunduddannelse er opregnet med 

udgangspunkt i forbrugerprisindekset svarende til 5,5 pct. 
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Vi henviser til Økonomistyrelsens hjemmeside for nærmere information 

om pris- og lønniveauerne.   

 

2. Nye initiativer på ændringsforslaget  

 

Aftale om styrket FGU som en hovedvej for de 43.000 unge uden uddannelse og be-

skæftigelse 

Som følge af Aftale mellem regeringen, Socialistisk Folkeparti, Danmarksde-

mokraterne, Liberal Alliance, Konservativ Folkepart, Enhedslisten, Radikale Ven-

stre, Dansk Folkeparti, Alternativet og Nye Borgerlige om styrket FGU som en ho-

vedvej for de 43.000 unge uden uddannelse og beskæftigelse af november 2023, er 

der afsat midler til en række initiativer, herunder fx: 

 Styrkelse af FGU-institutionernes økonomi: Der er afsat 135,0 mio. kr. 

til et varigt tilskudsløft af FGU. I 2024 udmøntes midlerne som 

et særtilskud, hvoraf 60 pct. af midlerne udmøntes på baggrund 

af antal årselever i ordinære forløb i 2023. De resterende 40 pct. 

af midlerne udmøntes pr. institution. Fra 2025 og frem udmøntes 

60 pct. af midlerne til et løft af taksterne til ordinære forløb, og 

40 pct. af midlerne udmøntes som et løft af grundtilskud pr. in-

stitution.  

 Løft af værksteds- og køkkenfaciliteter samt undervisningsmaterialer: Der 

er afsat et engangsbeløb på 27,6 mio. kr. i 2024 til en tildelings-

pulje til værksteds- og køkkenfaciliteter samt undervisningsmate-

rialer, som fordeles efter antal årselever i ordinære forløb i 2023 

og et minimumsbeløb på 100.000 kr. pr. FGU-institution pr. år. 

 Varigt løft af udslusningstilskuddet: Der udmøntes 6,4 mio. kr. årligt 

til et løft af udslusningstilskuddet. I 2024 udmøntes løftet af ud-

slusningstilskuddet som særtilskud ud fra en fordelingsnøgle af 

institutionernes udslusningsaktivitet i 2023. 

 Styrkelse af egu-sporet: I 2024 udmøntes 9,4 mio. kr. som et særtil-

skud, som fordeles efter institutionernes antal af egu-elever i 

2023. Fra 2025 og frem udmøntes de 9,4 mio. kr. ved et løft på 

35 pct. af vejledningstilskuddet pr. påbegyndt egu-forløb samt til 

at finansiere, at der ydes tilskud, når egu-elever er i kombinati-

onsforløb. Herudover udmøntes der varigt 3,1 mio. kr. årligt fra 

2024 til permanentgørelse af forsøgsordningen med refusion for 

elevbetalingen ifm. egu-elevers højskoleophold.    

 Økonomiske barrierer for ophold på skolehjem og certifikater: Der er afsat 

5,0 mio. kr. årligt til et økonomisk løft fra 2024 og frem til, at 

FGU-institutionerne kan finansiere elevernes egenbetaling af op-

hold på skolehjem samt udgifter ved certifikater og kørekort. I 

2024 udmøntes midlerne som særtilskud baseret på antallet af 

årselever i kombinationsforløb i 2023. Fra 2025 og frem løftes 

taksterne til ordinære forløb med 5,0 mio. kr. 
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Aftalen og de øvrige initiativer kan læses på Børne- og Undervisningsmi-

nisteriets hjemmeside.   

 

Ordblindepakke V 

Regeringen har den 2. oktober 2023 indgået aftale med Socialistisk Fol-

keparti, Danmarksdemokraterne, Liberal Alliance, Det Konservative Fol-

keparti, Enhedslisten, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti, Alternativet, 

og Nye Borgerlige om Ordblindepakke V. I den forbindelse er der i 2024 

afsat 9,2 mio. kr. til kompetenceudvikling af FGU undervisere ift. at un-

dervise unge med ordblindhed. Fra 2025-2026 er der afsat 9,6 mio. kr. 

årligt og i 2027 14,2 mio. kr. til samme formål. Midlerne udmøntes som 

en tildelingspulje på baggrund af elevaktivitet i 2023, samt et minimums-

beløb på 100.000 kr. pr.. 

 

Indarbejdelse af ændret satsregulering 

Bevillingen for skoleydelse er reduceret med 0,6 mio. kr. i 2024 som 

følge af, at den bekendtgjorte satsreguleringsprocent for 2024 er 0,1 pct.-

point lavere end lagt til grund for på finanslovsforslaget for 2024.  

 

3. Initiativer på finanslovforslaget for 2024 

 

Statens indkøbsprogram 

Finanslovforslaget for 2024 er omfattet af 17. fase af Statens Indkøbs-

program. Programmet muliggør en række effektiviseringer af statslige 

indkøb for blandt andre de selvejende institutioner og omfatter bl.a. 

computere og it-tilbehør, flyrejser samt lyskilder. 

 

På finanslovforslaget for 2024 er effektiviseringspotentialet som følge af   

17. fase af Statens Indkøbsprogram udmøntet via en reduktion af taksten 

for ordinære forløb på den forberedende grunduddannelse på mindre 

end 0,1 pct. i 2024 og frem.  

  

4. Øvrige initiativer 

 

Forlængelse af egu-bonusordningen 

I forbindelse med Trepartaftale om videreførelse og udvidelse af integrationsgrund-

uddannelse (igu) fra september 2023, blev regeringen og arbejdsmarkedets 

parter enige om at videreføre den eksisterende bonusordning for egu-

forløb til private virksomheder til og med 31. december 2027. Bonusord-

ningen medfører udbetaling af bonus til private arbejdsgivere, der ansæt-

ter elever i virksomhedspraktik i egu.  

 

Dispositionsbegrænsning i 2023 som følge af 17. fase af statens indkøbsprogram 

Finanslovforslaget for 2024 er omfattet af 17. fase af Statens Indkøbs-

program. Alle aftaler er trådt i kraft 1. januar 2023. Det betyder, at effek-

tiviseringspotentialet i 2023 vil blive udmøntet som en dispositionsbe-

grænsning i form af en tilskudsreduktion. Dispositionsbegrænsningen 

https://www.uvm.dk/aktuelt/nyheder/uvm/2023/nov/231121-ny-aftale-skal-hjaelpe-unge-uden-uddannelse-og-job
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udgør for de selvejende institutioner på Børne- og Undervisningsministe-

riets område i alt 3,9 mio. kr. Cirkulære om dispositionsbegrænsninger mv. for 

2023 kan findes på Retsinformation.dk. 

 

Dispositionsbegrænsningen vil blive udmøntet som en modregning i for-

bindelse med næstkommende tilskudsudbetaling. Regneark med det kon-

krete beløb per institution samt et notat, som beskriver beregningen bag, 

kan findes på Børne- og Undervisningsministeriets hjemmeside. 

 

Investeringsrammer 

Investeringsrammer på Børne- og Undervisningsministeriets område 

omfatter institutioner for erhvervsrettet uddannelse, institutioner for al-

mengymnasiale uddannelser, voksenuddannelsescentrene og institutioner 

for forberedende grunduddannelse. Investeringsrammerne indebærer, at 

der på finansloven fastsættes et loft for institutionernes samlede investe-

ringsbudget. På finansloven for 2024 er loftet for institutionernes sam-

lede investeringer sat til 1.425,5 mio. kr. årligt i 2024-2027. 

 

5. Yderligere information 

 

Eventuelle spørgsmål til ændringsforslag til finanslovforslaget for 2024 

kan rettes til undertegnede. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Mathilde Svane Madsen 

Fuldmægtig 

Direkte tlf. +45 30 60 36 63 

Mathilde.Svane.Madsen@uvm.dk 
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